

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác thanh tra; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

(Thời gian từ ngày 01/12/2020 đến ngày 31/5/2021)

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

I. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, KIẾN NGHỊ

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh của công dân luôn được Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Ban Tiếp công dân huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân; kịp thời tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh của công dân, kết quả thực hiện cụ thể như sau:

1. Công tác tiếp công dân

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã tiếp 114 lượt với 148 công dân đến phản ánh, kiến nghị (*giảm 56 lượt, giảm 48 người so với cùng kỳ năm 2020*). Trong đó:

- Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp: 92 lượt, 126 người (*giảm 21 lượt, giảm 13 người so với cùng kỳ năm 2020*).

- UBND các xã, thị trấn đã tiếp: 22 lượt, 22 người (*giảm 35 lượt, 35 người so với cùng kỳ năm 2020*).

- Nội dung công dân đến khiếu nại, phản ánh, kiến nghị: về thu hồi đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tranh chấp đất đai; đèn bù giải phóng mặt bằng; việc nuôi gia súc của một số hộ dân gây ô nhiễm môi trường...

2. Công tác tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Tổng số đơn tiếp nhận và xử lý trong 6 tháng đầu năm là 67 đơn, bao gồm 10 đơn năm 2020 chuyển sang (*giảm 16 đơn so với cùng kỳ năm 2020*). Trong đó: đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn là 57 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện là 10 đơn.

2.1. Tình hình xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị

Tổng số đơn tiếp nhận và xử lý trong kỳ là 12 đơn (*giảm 09 đơn so với cùng kỳ năm 2020*). Trong đó, tồn kỵ trước chuyển sang 01 đơn khiếu nại; tiếp nhận trong kỳ 11 đơn¹.

* *Kết quả giải quyết*

- Đơn khiếu nại: 05 đơn .

+ Nội dung: Khiếu nại việc Nhà nước thu hồi đất; việc đền bù giải phóng mặt bằng.

+ Đã giải quyết xong: 04 đơn, chiếm 80%² trên tổng số đơn.

+ Đang giải quyết: 01 đơn, chiếm 20% trên tổng số đơn.

- Đơn kiến nghị, phản ánh: 06 đơn.

+ Nội dung: kiến nghị việc cấp giấy phép kinh doanh cho một cơ sở in ấn; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; các công trình xây dựng gây sạt lở đất vào mùa mưa.

+ Đã giải quyết xong: 05 đơn, chiếm 83,33% trên tổng số đơn.

+ Đang giải quyết: 01 đơn, chiếm 16,67% trên tổng số đơn.

- Đơn tố cáo: 01 đơn³ .

+ Đã giải quyết xong: 01 đơn, đạt 100%.

2.2. Tình hình tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của UBND các xã, thị trấn.

Tổng số đơn tiếp nhận và xử lý trong kỳ là 45 đơn kiến nghị (*giảm 12 đơn so với cùng kỳ năm 2020*). Trong đó, tồn kỵ trước chuyển sang 10 đơn kiến nghị, tiếp nhận mới trong kỳ 35 đơn kiến nghị.

- Nội dung: Kiến nghị việc tranh chấp đất đai; đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; nuôi chim yến gây ôn ào; nuôi heo gây ô nhiễm môi trường; tranh chấp trong việc vay mượn cá nhân.

- Đã giải quyết: 41 đơn, chiếm 91,11% trên tổng số đơn.

- Tồn đang giải quyết: 04 đơn, chiếm 8,89% trên tổng số đơn.

2.3. Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện.

¹ Bao gồm: 04 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 06 đơn kiến nghị.

² Trong đó 03 đơn khiếu nại đã được các cơ quan chức năng có thẩm quyền giải quyết nhiều lần. Nhưng công dân vẫn tiếp tục gửi đơn yêu cầu được giải quyết, nên Ủy ban huyện đã chỉ đạo cho các cơ quan chuyên môn tiến hành rà soát lại quá trình xử lý và thông báo cho công dân biết.

³ Đơn tố cáo người có hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý và sử dụng tài chính của đơn vị.

UBND huyện và các cơ quan, đơn vị đã chuyển 10 đơn⁴ đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định, trong đó: Tòa án nhân dân huyện: 02 đơn; Công an huyện: 02 đơn; Trung tâm Y tế huyện: 01 đơn; Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Gia Lai - CN huyện Đức Cơ: 03 đơn; Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 01 đơn; Hạt Kiểm lâm huyện: 01 đơn (*tăng 05 đơn so với cùng kỳ năm 2020*).

II. CÔNG TÁC THANH TRA

1. Thanh tra hành chính

Trong kỳ đã thực hiện 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch. Trong đó:

- Thực hiện 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch của năm 2020, đã tiến hành thanh tra công tác quản lý, sử dụng các khoản thu đóng góp của cha mẹ học sinh tại 06 trường học trên địa bàn thị trấn Chư Ty⁵. Qua thanh tra đã phát hiện những sai phạm trong việc thu, chi các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh, kiến nghị thoái trả cho cha mẹ học sinh 614.099.400 đồng. Đồng thời, kiến nghị Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo kiểm điểm và xử lý trách nhiệm đối với tập thể và cá nhân có vi phạm; chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, bất cập trong quản lý của các cơ quan chuyên môn. Hiện nay 06 trường đang tiến hành thực hiện kết luận thanh tra.

- Thực hiện 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch của năm 2021, đang tiến hành thanh tra công tác đầu tư xây dựng 04 công trình làm đường giao thông và sửa chữa 02 nhà sinh hoạt cộng đồng tại các xã: Ia Nan, Ia Krêl, Ia Kla, Ia Lang (do UBND các xã làm chủ đầu tư)

2. Thanh tra chuyên ngành

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 13/01/2021 về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2021. Tuy nhiên, do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, nên 6 tháng đầu năm các cơ quan, đơn vị chưa tiến hành kiểm tra theo kế hoạch.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ

1. Về phòng, chống tham nhũng

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-

⁴ Bao gồm 02 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 06 đơn kiến nghị.

⁵ Gồm các trường: Mầm non Họa Mi, TH Võ Thị Sáu, TH Nguyễn Văn Trỗi, TH Kim Đồng, THCS Quang Trung, THCS Nguyễn Hiền.

UBND ngày 22/01/2021 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 16/3/2021 về việc triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập lần đầu theo quy định của tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện nhằm triển khai thực hiện Điều 34, Điều 35 của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

b) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

UBND huyện đã triển khai thực hiện tốt việc công khai, minh bạch về công tác tổ chức, cán bộ; tài chính, ngân sách; lĩnh vực đầu tư; mua sắm tài sản công; lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản theo quy định của pháp luật.

c) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn đã thực hiện việc xây dựng và ban hành quy chế chi tiêu nội bộ làm cơ sở để áp dụng các chế độ định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, tài sản công theo quy định hiện hành, tránh tình trạng tham nhũng, lãng phí. Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã có 68/68 cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ban hành các chế độ, định mức, tiêu chuẩn.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

UBND huyện đã ban hành quyết định số 508/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trên địa bàn huyện năm 2021; trong 6 tháng đầu năm đã chuyển đổi 02 người/02 vị trí công tác⁶.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- Về cải cách hành chính: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 và Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế trong cải cách hành chính năm 2020. Hiện nay, đang thực hiện 297 thủ tục hành chính công cấp huyện; trong đó cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 cho 09 thủ tục và mức độ 4

⁶ Thực hiện chuyển đổi công tác đối với công chức Tài chính - Kế toán xã.

cho 74 thủ tục; từ tháng 02/2021 đã chuyển giao nhiệm vụ tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND huyện và UBND thị trấn Chư Ty sang Bưu điện huyện Đức Cơ.

- Về ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý: UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ứng dụng khoa học, công nghệ trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; thực hiện việc số hóa trong công việc (không dùng văn bản giấy) nhằm tiết kiệm tối đa thời gian, công sức và chi phí nhưng mang lại hiệu quả công việc cao nhất, như: Hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành, Mail công vụ, họp trực tuyến, ISO 9001: 2015...

- Về thanh toán không dùng tiền mặt: Tất cả các cơ quan, đơn vị đều thực hiện trả lương cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thông qua tài khoản cá nhân tại ngân hàng; thực hiện việc đóng bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bằng hình thức chuyển khoản.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, UBND huyện Đức Cơ đã ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 16/3/2021 về việc triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập lần đầu theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện. Kết quả, có 68/68 đơn vị, 281/281 người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu thực hiện việc kê khai và công khai tài sản, thu nhập lần đầu⁷; đồng thời đã tiếp nhận và giao nộp 281 bản kê khai cho cơ quan kiểm soát thu nhập (Thanh tra tỉnh)

2. Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013, UBND huyện đã ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021. Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cơ quan, đơn vị minh sát với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã thực hiện tiết kiệm 10% hoạt động chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương với số tiền 6.102.400.000 (*giảm 37.500.000 đồng so với cùng kỳ năm 2020*).

⁷ Trong đó có 248 người thực hiện hình thức niêm yết tại đơn vị, chiếm 88,26% và 33 người thực hiện hình thức công khai tại cuộc họp đơn vị, chiếm 11,74%.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo rà soát, thực hiện cắt giảm 10% chi thường xuyên và 50% kinh phí hội nghị, đi công tác trên địa bàn huyện các tháng cuối năm⁸.

IV. THỰC HIỆN KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ SAU THANH TRA, KIỂM TOÁN

Trong 6 tháng đầu năm 2021, không có kết luận của Thanh tra sở, Thanh tra tỉnh và Kiểm toán Nhà nước liên quan đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, các trường Mầm non Họa Mi, TH Võ Thị Sáu, TH Nguyễn Văn Trỗi, TH Kim Đồng, THCS Quang Trung, THCS Nguyễn Hiền đang khắc phục những sai phạm theo Kết luận số 01/KL-TTr ngày 18/5/2021 của Chánh Thanh tra huyện như: thoái trả cho cha mẹ học sinh 614.099.400 đồng (thu không đúng quy định); kiểm điểm tập thể Ban Giám hiệu, 06 Hiệu trưởng và 06 Kế toán đơn vị có liên quan đến những sai phạm trong việc thu, chi các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh.

V. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND huyện thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Công tác theo dõi, đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị được chú trọng; số lượng đơn giảm nhiều so với cùng kỳ năm trước; tỷ lệ đơn đã xử lý, giải quyết đạt 89,47% (51/57 đơn); trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư đã được nâng lên.

Công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2021 được các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện; các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng, lãng phí đã được triển khai thực hiện.

Tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong 6 tháng đầu năm có giảm so với cùng kỳ năm 2020. Tuy nhiên, vẫn còn một số vụ việc khiếu nại, kiến nghị kéo dài nhiều năm đến nay chưa giải quyết dứt điểm (công dân không đồng ý kết quả giải quyết); các khiếu nại, phản ánh trong lĩnh vực đất đai chiếm tỉ lệ lớn.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

Chỉ đạo Ban Tiếp công dân huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị duy trì việc tiếp công dân; nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ

⁸ Với số tiền: 3,965 tỷ đồng.

quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

Tăng cường hoạt động gặp gỡ, đối thoại giữa chính quyền các cấp với công dân, gắn với công tác hòa giải ở cơ sở; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả của các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trong phối hợp xử lý, giải quyết đơn kịp thời, đúng pháp luật; tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc khiếu nại, kiến nghị nhiều lần.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra

Chỉ đạo Thanh tra huyện và các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện đúng tiến độ các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch được phê duyệt năm 2021 và các cuộc thanh tra phát sinh khi có dấu hiệu vi phạm theo quy định của pháp luật. Đồng thời, thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng 2018; các quy định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng.

Trên đây là Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác thanh tra; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của UBND huyện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Vũ Mạnh Định

